
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE III - TECNICO 
             

Registro Generale N.  1533  del   12/12/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  299  del   07/12/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Manutenzione straordinaria strade (lavori di completamento deviazione strada Villa
Cipressi su via Cantine). Affidamento lavori alla Colanzi Costruzioni di Colanzi D. e T.
s.n.c..  
 

Atteso che:

· con deliberazione di G.M: n. 208 del 28/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo  ai  lavori  di  deviazione  della  strada  villa  Cipressi  su  via  Cantine  per  l'importo
complessivo di euro 233.000,00, di cui:
– per lavori e forniture euro 180.890,14

– per somme a disposizione euro 52.1090,86.

· a seguito di procedura negoziata, con determinazione del responsabile del servizio n.
188 del 22/04/2016, i lavori di che trattasi venivano aggiudicati in via definitiva in favore
della ditta  Colanzi  Costruzioni  di  Colanzi  D.  e  T.  s.n.c.,  con  sede  in  c.da  Ascigno  –
Casoli  (CH),  i  lavori  di  cui  trattasi,  per  l'importo  complessivo  di  euro  167.983,14,  al
netto del ribasso offerto ed accettato nella misura del 7,23%, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

· in data 13/09/2016, repertorio n. 2332 è stato sottoscritto il contratto di appalto;

Visto che il progetto esecutivo delle opere di completamento è stato approvato con provvedimento
n. 287 in data 29/11/2017, per un importo complessivo di euro 100.000,00, di cui: 

–  per lavori e forniture euro 80.141,61;

–  per somme a disposizione euro 19.858,39;

Atteso che i lavori  previsti  nel  progetto  di  completamento  sono complementari  rispetto  alle  opere  di  cui  al
progetto  principale  e,  stante  la  particolare  natura  delle  lavorazioni  stradali,  sussistono  i  presupposti  per
l'affidamento diretto dei lavori all'operatore economico che esegue tali  opere,  nel  rispetto  di  quanto  previsto
dall'art. 106, comma 1), lett. b) e comma 7), del D. Lgs. 50/2016 nel testo in vigore;

Dato  atto  che  il  ricorso  alla  procedura  negoziata  con  lo  stesso  appaltatore  dei  lavori  principali  è  anche
compatibile  con  il  principio  della  economicità  che  deve  contraddistinguere  l'azione  amministrativa,  in
conseguenza della limitazione dei costi che ne deriva data la presenza del cantiere sul posto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1533 del 12/12/2017 - Pagina 1 di 4



Atteso che la ditta Colanzi Costruzioni s.n.c.,  contattata con nota protocollo n.  30055 del  30/11/2017,  si  è
resa disponibile ad eseguire i lavori di completamento alle stesse condizioni  di  cui  al  contratto  d'appalto  in
data 13/09/2016, rep. N. 2319, relativo ai lavori principali,  applicando gli stessi prezzi offerti  in  sede di  gara
nella  misura  del  7,23%  con  miglioramento  del  ribasso  al  7,24%,  come  da  nnota  acquisita  agli  atti  al
protocollo n. 30055 del 30/11/2017;

Dato atto che l'applicazione alle opere complementari eseguite  con i  prezzi  unitari  del  contratto  principale,
applicando il ribasso del 7,24%, determina un importo dei lavori di € 74.464,86, oltre I.V.A. del 10%, così per
complessivi € 81.911,35;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei
requisiti  di  carattere  generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede  di
gara ai sensi dell'art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18  aprile  2016,  n.  50  attraverso  la
Banca dati degli operatori economici di cui all'art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC prot. INAIL 8552895 emesso in data 09/08/2017, agli atti;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 73099200D1;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2. di  affidare  all'operatore  economico  Colanzi  Costruzioni  s.n.c.,  con  sede  in  c.da  Ascigno  –
Casoli (CH), i lavori di “manutenzione straordinaria strade (completamento deviazione strada
Cantine  su  villa  Cipressi),  per  l'importo  complessivo  di  euro  74.464,86,  al  netto  del  ribasso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1533 del 12/12/2017 - Pagina 2 di 4



offerto  ed  accettato  nella  misura  del  7,24%,  comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza,  non
assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

3 – di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000  s.m.i.  a  carico  del
Bilancio  dell'esercizio 2017 le somme di seguito indicate:

 

Capitolo 12380 Descrizione Manutenzione  straordinaria  strade  (Lavori  di
completamento  deviazione  strada  Villa  Cipressi
su via Cantine)Articolo 0

CIG 73099200D
1

CUP J47H17000070005

Creditore Colanzi Costruzioni di Colanzi D. e T. s.n.c., con sede  in  c.da  Ascigno  –
Casoli (CH). C.F. e P.IVA: 01278270697

Importo € € 81.911,35

Causale Manutenzione  straordinaria  strade  (Lavori  di  completamento  deviazione  strada
Villa Cipressi su via Cantine)

4  -  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte
del responsabile del servizio;

5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

6  -  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

 

7  -  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Geom. Donato D'Alonzo;

8 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari  per  la  stipula
del contratto d'appalto, secondo lo schema posto a base di gara;

9  - di trasmettere il presente provvedimento:
· all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
· all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1533 del 12/12/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE III - TECNICO

D'ALONZO DONATO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

12/12/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1533 del 12/12/2017 - Pagina 4 di 4




